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delsen til fordel for dokumentationen af de væsentlig- 
ste mål og kompetencer og sikre, at dokumentationen 
er dækkende for den enkelte uddannelse. « 

I oplægget annoncerer regeringen at ville »gennem- 
føre en analyse af, om forskellige prøveformer giver 
forskellige resultater, herunder om gruppevis eksami- 
nation og bedømmelse, hvor det forekommer, kan ret- 
færdiggøres over for individuel eksamination eller be- 
dømmelse.« Hverken denne analyse eller de annonce- 
rede brugerundersøgelser har forslagsstillerne stiftet 
bekendtskab med, og der er heller ikke fra hverken un- 
dervisningsministeren eller . videnskabsministeren 
henvist til en sådan analyse ved de åbne samråd, der 
er afholdt om regeringens forbud mod gruppeprøver. 

Forslagsstillerne ønsker at følge op på regeringens 
egne mål fra oplægget om, at »målene for uddannel- 
sen er ofte bredere end summen af mål for de enkelte 
fag. Der kan være mål for nøglekompetencer, som ele- 
ver/studerende skal opnå i uddannelsesforløbet og 
kunne dokumentere i forbindelse med én eller flere 
prøver. Anvendelsen og tilrettelæggelsen af prøver 
skal derfor være dækkende for det samlede billede åf 
centrale og væsentlige mål og kompetencer, som ud- 
dannelsen skal omfatte. « 

Forslagsstillerne ønsker desuden med punkt 3, at 
udviklingsarbejdet undersøger sammenhængen mel- 
lem prøveformer og undervisningsformer. 12002 gen- 
nemførte Danmarks Evalueringsinstitut en evaluering 
af folkeskolens afgangsprøver, herunder gruppeprø- 
ven i mundtlig matematik -  en prøveform, som under- 
visningsministeren nu har forbudt. Her var der ingen 
bemærkninger om at ændre muligheden for mundtlige 
prøver. På side 101 i evalueringen kan læses: »Der er 
tilfredshed med den mundtlige matematikprøve, som 
nogle lærere mener i høj grad afspejler den daglige 
undervisning, mens andre mener, den påvirker under- 
visningen positivt med elevaktiverende arbejdsformer 
og samarbejde mellem elever. « 

»Evalueringsgruppen finder, det er positivt, at der 
på så mange skoler er en udvikling i gang med at inte- 
grere den mundtlige matematik i den daglige under- 
visning og lade eleverne samarbejde i matematikun- 
dervisningen. Evalueringsgruppen må samtidig kon- 
statere, at der er en del matematiklærere, der endnu 
ikke har indarbejdet disse elementer i deres undervis- 
ning.« 

Der synes således at kunne afledes en overhængen- 
de risiko for, at undervisningen ikke udvikler sig i ret- 
ning af mere elevaktiverende former m.v., når der 
ikke længere er en påvirkning fra prøveformen, fordi 
gruppeprøver forbydes. 

Det har ved de åbne samråd, der har været afholdt 
om regeringens forbud mod gruppeprøver, været dis- 
kuteret, om forbuddet mod gruppeprøver vil påvirke 
brugen af og interessen for gruppearbejde, udarbejdel- 
se af fælles projektopgave og lignende i selve under- 
visningen. Både undervisningsministeren og viden- 
skabsministeren har erklæret sig som stærke tilhænge- 
re af gruppearbejde, gruppeprojekter m.v. i undervis- 
ningen som et væsentligt bidrag til, at elever og stude- 
rende erhverver centrale kompetencer som samar- 
bejdsevne, herunder evne til at samarbejde på tværs af ' . 
faglighed osv. 

Regeringen fremhæver da også i oplægget om mo- - 
dernisering af eksamener, prøver og karakterer: 

»Det er velkendt, at prøver og eksamen øver indfly- 
delse på undervisningens tilrettelæggelse og gennem- 
førelse. Det er derfor vigtigt, at prøverne indrettes på 
en måde, der giver en positiv og inspirerende tilbage- 
virkende effekt på undervisningen og bidrager til at 
målrette læreprdcessen. (( 

Og regeringen fortsætter: 
»Det er en foi-udsætning, at prøverne tilrettelægges 

og anvendes med henblik på uddannelsens væsentlig- 
ste mål og derved understøtter det fokus, som er det 
særegne og væsentlige i uddannelsessammenhængen. 
Prøvernes indretning og anvendelse kan og bør stimu- 
lere meget forskellige dimensioner i undervisningen. 
Det gælder fordybelse, perspektivering, ki-eativitet, 
problemløsning, paratviden, færdigheder - såvel på 
teoretisksom på praktisk plan og i anvendelsesorien- 
terede kombinationer. Den enkelte prøve kan næppe 

. på én gang spænde over mange dimensioner, men i 
det omfang flere dimensioner indgår i uddannelses- 
målene, bør det afspejles i sammensætningen afp prø- 
verne. 

Der må endvidere gives plads for prøver, som er 
virkelighedsnære og praksisorienterede. Prøvernes 
indretning og anyendelse bør tage farve af de situati- 
oner, som de fleste elever og studerende møder senere 
i livet - i deres uddannelsesforløb, arbejdsliv og andre 
sammenhænge. Det vil sige, at nogle afp røverne skal 
sætte eksaminanden i en anvendelsessituation, feks. 
med relation til erhvervskompetence. I det omfang 
krav i denne retning indgår i-uddannelsesmålene, bør 
det afspejles i prøverne. 

I den videre udvikling afp prøveformerne er der be- 
hov for at inddrage større viden om prøve- og eksa- 
menssystemets funktion, både i forhold til aftagerne 
og i forhold til de enkelte elever, kursister og stude- 
rende. « 

Forslagsstillerne kunne næsten ikke have formule- 
ret det bedre selv, hvorfor der forventes bred tilslut- 


